


Edição 3.390 | Ano 5
27 de outubro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO FINANCEIRO - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 168/2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 8DSP9G9N-0MUYYGOY-XWS4ITAV-OSZ0HAZ9
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

 

DECRETO FINANCEIRO nº 33 de 27 de outubro de 2022 

                                                      

                                                                               

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1222, de 24/08/2021, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1235 
de 22/12/2021 e suas alterações, Lei nº 1240 de 21/07/2022, conforme estabelecido nos 
arts. 7º e 43, § 1º, inciso II da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da 
Constituição Federal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por excesso de arrecadação no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito 
mil reais), na fonte de recurso 42 – Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira pela Exploração de Recursos Minerais, conforme Anexo deste Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2022 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1222/2021 – 
LDO 2022.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 27 de outubro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 27 de outubro de 2022 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO             
ADICIONAL SUPLEMENTAR por Excesso de 
Arrecadação" 

Edição 3.390 | Ano 5
27 de outubro de 2022

Página 3

DECRETO FINANCEIRO - EXCESSODE ARRECADAÇÃO - PODER EXECUTIVO

Certificação Digital: 8DSP9G9N-0MUYYGOY-XWS4ITAV-OSZ0HAZ9
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

Decreto Nº 0000033/2022  -  27 de outubro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas VicinaisAÇÃO:

33903000000 40.000,00 0,0042
33903900000 8.000,00 0,0042

Total por Ação 48.000,00 0,00
Total por Unidade 48.000,00 0,00

Total por Órgão 48.000,00 0,00
Total da Movimentação 48.000,00 0,00

Edição 3.390 | Ano 5
27 de outubro de 2022

Página 4

Certificação Digital: 8DSP9G9N-0MUYYGOY-XWS4ITAV-OSZ0HAZ9
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022 

 

 
DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO PARA APURAÇÃO DO  

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - EXERCÍCIO 2022 

 
 

Fonte de Recurso 42 – Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 
pela Exploração de Recursos Minerais 
 
Com base no § 3º artigo 43 da Lei 4.320/1964, conforme paragrafo único do art. 8° da Lei 
101/00-LRF e em conformidade com a autorização prevista no art. 4º, inciso II, da Lei nº 
1235 de 22/12/2021 – Lei Orçamentária Anual – LOA do Município de Coaraci para o 
exercício 2022, alterada pela Lei nº 1240 de 21/07/2022, ficou apurado o excesso de 
arrecadação conforme receita arrecadada no exercício, Fonte de Recurso 42, de acordo com 
dados demonstrado no quadro a seguir: 
 

Fonte 
Receita 

Prevista 2022 

Receita 
Arrecadada de 

01/01 até 
27/10/2022 

Saldo Apurado 
Excesso de 

Arrecadação 
Previsto para 

utilização 

Crédito Adicional 
Suplementar por 

Excesso de 
Arrecadação 

42 501.000,00 607.859,04 106.859,04 48.000,00 

 
 
Coaraci-BA, 27 de outubro de 2022 
 
 
 
 
 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

 

Edição 3.390 | Ano 5
27 de outubro de 2022

Página 5

Certificação Digital: 8DSP9G9N-0MUYYGOY-XWS4ITAV-OSZ0HAZ9
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
EXERCÍCIO 2022 

Fonte de Recurso: 42 – Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais 
607.859,04A - Arrecadação Período de 01/01 a 27/10/2022 

B - Receita Prevista para o Exercício de 2022 501.000,00

CÁLCULO PARA APURAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

607.859,04

501.000,00

106.859,04

58.000,00

0,00

C - Receita Arrecadada no Período de 2022 = A

D - Receita Prevista Para o Exercício de 2022 = B 

E - Excesso de Arrecadação Para o Exercício 2022 = C - D

F - Créditos Já Abertos no Exercício de 2022 Por Excesso de Arrecadação

G - Créditos Já Abertos no Exercício de 2022 Extraordinário Sem Fonte Informada

H - Saldo Para Abertura de Créditos Por Excesso Para o Exercício de 2022 = E - (F + G) 48.859,04

EXCESSO REAL DE ARRECADAÇÃO CALCULADO 
I - Excesso Real de Arrecadação Calculado 48.859,04

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 3.390 | Ano 5
27 de outubro de 2022

Página 6

Certificação Digital: 8DSP9G9N-0MUYYGOY-XWS4ITAV-OSZ0HAZ9
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



RESUMO POR FONTE DE RECURSO Orçado Atualização No  Período Anul. Período Até o  Período Para Mais Para Menos

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
RESUMO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
OUTUBRO DE 2022 

19.166.900,00 19.166.900,00 17.671.874,24 1.495.025,7600 - 00 - Recursos Ordinários 964.714,58
3.027.100,00 3.027.100,00 2.859.462,67 167.637,3301 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 138.418,36
5.927.000,00 5.927.000,00 5.858.861,71 68.138,2902 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 361.687,19

463.000,00 463.000,00 354.524,77 108.475,2304 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação 35.467,87
1,55 1,5509 - Recurso Vinculado LC 173/2020

11.000,00 11.000,00 4,13 10.995,8710 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia
7.062.000,00 7.062.000,00 5.878.150,39 1.183.849,6114 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 566.997,63
1.246.000,00 1.246.000,00 650.483,93 595.516,0715 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE 31.279,20

51.000,00 51.000,00 17.235,87 33.764,1316 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 1.037,84
12.084.000,00 12.084.000,00 12.798.616,86 714.616,8618 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica) 680.105,66

3.021.000,00 3.021.000,00 3.216.967,09 195.967,0919 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica) 170.026,42
411.000,00 411.000,00 564.761,31 153.761,3122 - Transferências de Convênios - Educação
411.000,00 411.000,00 10.163,82 400.836,1823 - Transferências de Convênios - Saúde

1.516.000,00 1.516.000,00 1.874.385,73 358.385,7324 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)
101.000,00 101.000,00 84.180,83 16.819,1728 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social 15.018,00

1.002.000,00 1.002.000,00 634.491,76 367.508,2429 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 49.103,51
501.000,00 501.000,00 607.859,04 106.859,0442 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais 48.304,65

322.791,86 322.791,8644 - Cessão Onerosa
2.801.000,00 2.801.000,00 2.100.268,89 700.731,1155 - Transferência Especial da União

21.000,00 21.000,00 56,85 20.943,1592 - Alienação de Bens
TOTAL GERAL: 58.823.000,00 58.823.000,00 3.062.160,91 55.505.143,30 1.852.383,44 5.170.240,14

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Edição 3.390 | Ano 5
27 de outubro de 2022

Página 7

Certificação Digital: 8DSP9G9N-0MUYYGOY-XWS4ITAV-OSZ0HAZ9
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
                     

 
Av. Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 – Centro – Coaraci/BA – CEP 45.638-000 

E-MAIL: coaraci.licitacao@gmail.com 
 

 
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO                
Nº 168/2019  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI/BA  

CONTRATADA: SERVICOS DE QUALIDADE DE ANALISES CLINICAS DE 
ITAJUIPE LTDA.  

CNPJ/MF Nº: 10.293.261/0001-09. 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ANALISES CLINICAS E 
PATOLOGIA, PARA APOIO DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO AOS PACIENTES DO 
MUNICÍPIO DE COARACI-BA. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE TERMO 
ADITIVO DECORRE DE AUTORIZAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI 
E ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ARTIGO 65, § 1º, DA LEI N.º 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: FICAM ACRESCIDOS OS QUANTITATIVOS 
PARA OS ITENS DO CONTRATO ORIGINAL, CONFORME O 5º TERMO ADITIVO, 
A PARTIR DESSA DATA, NO MONTANTE TOTAL DE R$ 15.042,40 (QUINZE MIL 
QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
168/2019, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO 
EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. 

 

DATA DE ASSINATURA: 17/10/2022 

PREFEITO: JADSON ALBANO GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Edição 3.390 | Ano 5
27 de outubro de 2022

Página 8

EXTRATODO 5º TERMOADITIVOAOCONTRATOADMINISTRATIVONº 168/2019

Certificação Digital: 8DSP9G9N-0MUYYGOY-XWS4ITAV-OSZ0HAZ9
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO FINANCEIRO - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - PODER EXECUTIVO

	EXTRATO
	EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 168/2019


		2022-10-27T14:21:51-0300




